5.7. Quoniam tres sunt, qui testimonium dat in coelo: Pater, Verbum, et Spiritus sanctus, et hi tres unum sunt.

Ut enim horum una est natura et deitas, ita una est consensio, uoluntas una, testimoniumque de Christi diuinitate unum. Nec mirum. Haec sane omnia unus est Deus: semel enim atque iterum Pater, uoce superne audit, Christum sibi esse filium testatus est Verbum autem, cum tot editis miraculis et portentis, e mundo abiens, diuinitatis plenitudinem in Christo Deo et homine fuisse declarauit. Hinc Paulus Christum definitum esse Dei filium per potentiam Romanis scripsit, euangeliumque uirtutem Dei appellauit. At spiritus uel eo quo diximus modo, uel cum ad coetum illum discipulorum pauidum, iuxtaque si quid e coelo aduen-

{1555 p. 506}

-tasset refugii contantem, ignea descendit linguarum forma. Et haec quidem breuiter de testimonio e coelis uiso auditoque, de Christi diuinitate, sint dicta. Arcana enim huiusmodi

aut leuiter attingenda sunt, aut casto penitus obuelanda silentio. Caeterum, ut de homine quid afferat Ioannes, uideamus.

5.8. Et tres sunt, qui testimonium dant in terra: Spiritus, aqua, sanguis: et hi tres in unum sunt.

\146.b\ In unum, inquit, conueniunt testimonium, atque horum trium summus est consensus. hoc est, de uno eodemque testificantur Christo, spiritus, aqua, sanguis. De spiritu humano in Christo qui ultiro moriens tradidit spiritum, hic dici scribunt doctiores. Indicium sane non modo naturae in illo humanae (hominis est spiritum habere humanum) sed etiam diuinae, cum illi fuerit integrum ponendi ac iterum assumendi animam, quod proprium diuinae fuit uirtutis. Porro de aqua et sanguine, quatenus ad sacramentum attinent, iam diximus. Ad signum autem humanitatis illius demonstrandae, haud parum illud habuit efficaciae, quod euulnerato iam mortui latere in cruce cruor exiit et aqua: naturae certae humanae significatio, atque adeo ueri hominis in Christo indicium, ut homone uerus fuerit in dubium iam uerti queat nemini, praeter quam ignauo cuiquam Manichaeo, aut Apollinari: aut illis etiam qui superstitionibus foedisque de honestantes questibus candorem fidei, illum qui emit eos, ut ait Petrus, negant dominum. His absque dubio uelamen adhuc super Mosis faciem positum est.

Adhuc Marath aquas bibere nequeunt, eo quod amarae sint. Adhuc, inquam, cruor illis est in omni terra Aegypti tam in ligneis uasis, quam in

{1555 p. 507}

saxeis. Sed hic mihi temporo, atque ad testimonia fidei IESU Christi redeo: quae siue diuina sint, siue humana, certissima quidem extant et manifesta. Verum illa magis, quae a Deo, quam quae ab homine quamlibet in uaticiniis arcanisque praedictionibus excellenti proferuntur. Et quidem, \147.a\

5.9. Si testimonium hominum accipimus, testimonium Dei maius est: quoniam hoc est testimonium Dei, quod maius est, quoniam testificatus est de filio suo.

Omnis quidem quotquot ante Christi aduentum prophetae uixerunt, ad hunc sane scopum sua direxere uaticinia, ut in Christo duas praedicerent naturas: illudque suis illis a Dei spiritu commotis diuinationibus obtinerent, ut Christum crederent posteri, faterenturque Dei pariter atque hominis filium, uenturum illum quidem per aquam et sanguinem: illa, qua nostra significaretur ablutione: illo uero, pretium. Vtrisque tamen uim spiritus addendam esse. Moses enim (ut diuus inquit Bernardus) in aqua, unde nomen accepit tantummodo uenit, non in sanguine: sine cuius effusione, ut sacra habet lex, non erat remissio. Christus autem, cui cruor ille agni celebris Aegyptiorum praeluserat, non in aqua solum, cuius mysterio nostra adumbrabatur innouatio, atque in Deo renascentia, uenit: sed in sanguine etiam, pretio nimis incomparabili nostrae redemptions et salutis. Quarum sane rerum praes quidam non inefficax, et arra uitae per Christum recuperatae, sanctus extitit spiritus: qui ut nexus est Patris ac filii indissolubilis, ita sordium humanarum

aeternus est purificator, suggestorque bonorum omnium, quorum autor Pater est nuncius filius. Atque de his quidem omnibus Ioannes

{1555 p. 508}

ad ripas Iordanis sedens, non raucum quidem meticulosum ue aut uafrum praebuit testimonium: sed uere ac intrepide, uti se res haberet, enarrans clamabat: Ego uidi, et testimonium perhibui, \147.b\ quia hic est filius Dei. An magnum non fuit tanti uiri testimonium, qui Christus aliquando est habitus a Iudeis? Magna item extitit praecursoris de filio Dei attestatio. Magna prophetarum, magna angelorum. Quid? magna nonne fuit etiam illa hostium humani generis confessio?

Exibant (inquit Lucas) daemonia a multis clamantia et dicentia, quia tu es filius Dei. Magna quidem sunt haec omnia, sed testimonium Dei maius est. Tu es (ait) filius meus dilectus, in te complacui. En uox Patris e coelo audita. Itaque si testimonium humanum accipimus, probamusque, num aequum sit plus ponderis autoritatisque Dei habere testimonium, uosmet estimate. Caeterum haud multum referre arbitror, utrum literam, ut modo exposuimus, probes, uel secus. Graeci enim totum illud (maius est quoniam) secundo repetitum, non habent. Sic illi: Hoc est testimonium Dei, quo testificatus est de filio suo.

Ergo

5.10. Qui credit in filium Dei, habet testimonium Dei in se: qui non credit filio, mendacem facit eum, quia non credit testimonium, quod testificatus est de filio suo.

Aptius (mea quidem sententia) uertunt, qui, Non credit Deo, uertunt. Certe hi qui spiritu Dei aguntur, re ipsa sentiunt, quam nullis iam humanis opus sit testibus in causa fidei IESV Christi, de cuius natura et statu tam euidentia sunt Patris testimonia: ut stolidi omnino animi uideatur et amentis, quicquam aliud, quam quod edocuit Pater, de filio existimare. Sint, ut lubet frequentissima et decantata prophetarum, angelorumque, atque omnium

{1555 p. 509}

\148.a\ tandem hominum de Christo testimonia, quid tum? iam non propter uestram loquelam credimus: ipsi enim a Dei spiritu edocti audiuiimus, et scimus, quia hic est uere saluator mundi. Oro, quod excellentius attulissent unquam de Christo testimonium uel ipsi apostoli, quam pene athei tunc temporis attulerunt Samaritani? Parum sane abfuit, quo minus arcanum illud sponsae de se iactaret gens illa: Introduxit me rex in cellam uinarium, unde anima mea liquefacta est ad uocem dilecti. Ita profecto agere consuevit Deus in humanis cordibus ullo absque delectu, cum illi uisum fuerit. Atque id quidem sui sanctissimi spiritus ministerio, qui testimonium reddens spiritui nostro, quod sumus filii Dei, ad tantam nos eleuat spiritualium rerum cognitionem, ut Patrem ipsum, quem nemo uidit unquam, et uideamus, et (res mira) in cruce Christi ac sanguine degustemus. At hic suo contenti succo resides ac ociosi hebescunt illi etiam qui tam in malis obduruere, ut ne

Dei quidem stimulus sentiant acutissimos, atque afflatus, multo minus plagas terroresque futuri iudicij ac mortis. Non homines, non angeli, non humana, non diuina illis satisfaciunt testimonia: non exempla, non lex tota ipsa demum creberrimis de Christo attestationibus grauida et mysteriis, quae ipsum pro debitibus uniuersi fore uadimonium pollicentur. Caeterum, ut cuncta alia praetereamus testimonia, quid sceleratius? quid nefandius auditum unquam fuit, quam Deo optimo maximo testificanti fidem non haber? **Num tantam ad impotentiam animi, addo et mentis duriciem, \148.b\ deuenire posse** quempiam arbitremur, ut Deum ipsum, rem tantam scilicet, et formidabilem, doli mali mendaciique audeat accusare?

Lues haec immedicabilis est, ac fletu digna, uel eo maxime, quod haud raros intueamur, qui, licet exteriori fateantur disciplina et ceremonia, re ipsa tamen ac uita

{1555 p. 510}

negant Christum esse IESUM. Hi quidem testimonium Dei non habent in se, sed in ore solum ac moribus fuco simulationeque refertis. Cum enim alia in re quam in Christo suam statuunt iustitiam et salutem, Christum Dei esse filium non intelligunt: nempe ob id a Patre missum occisumque, ut omnes qui illius mortis gustum percepturi essent ac meritum, in eum solum crederent: illique, caeteris tanti quantum par est mundi aestimatis praesidiis ac legibus, fiderent. Tutissima haec est fidei regula, qua facile in Christo reformari possent animae, etiam absque synodis. Quas tamen nostra hac aetate turbulentissima et confusa, necessarias omnino esse, si quid aliud, ducimus: optamusque, ut iam tandem fessis penitus humanis desideriis et uotis, in unum pars utraque coeat consensem consensumque, atque in re tanti momenti, ut est salutis humanae definitio, deliberandi iudicium. Res hic Christi agitur, non hominum: quam ob rem ipsius opus est spiritu. Videant igitur quo hi ducuntur animo, qui aut accersunt, aut undequaque, dissipato iam rumore ac fama, accersuntur. Interim uero quae a Patribus audiuimus, fidei dogmata cum teneamus, tum aliis, ne in causa illius, cui uitam quoque propriam debemus, nedum \149.a\ sermonem, muti simus, ullo absque fuco, aut metu barbarico praedicemus.

Insignis sane ea est humani cordis stupiditas, si aut non sentit, quae de IESU Dei filio in se habet per Patris afflatum testimonia, aut nota contemnit: utrumque enim mortiferum, Quaenam miseria calamitosior, aut infortunium magis horrendum nobis accidere potest, quam si iam in fide decrepiti, quid sit fidei scopus, ignoremus? Adhucne in ipsis fidei elementis haeremus, caecutimusque?

5.11. Et hoc est testimonium, quoniam uitam

{1555 p. 511}

aeternam dedit nobis Deus: et haec uita in filio eius est.

Argumentum id est acutissimum et diuinum, modo hinc absit cauillum et uafricies. Obserua, inquit, certissimum de Christo testimonium, quod is uere sit Dei filius, idemque Deus atque hominum seruator. Quale oro? Vitam, ait, aeternam donauit nobis Pater, quae

tamen uita in illius sita est filio: atque adeo sita, ut sine illo haberi nequeat: imo ipse est uita huiusmodi, qua beati efficimur in Deo.

Unde cum dat Pater, dat non modo uitam ipsam beatam, sed ipsummet quoque filium, qui ipsissima est beatitudo. Si itaque uita est aeterna in filio, nobisque a Patre per filium conceditur: signum id magnum est ac testimonium, quod ipse cum Patre Deus sit, qui uitam illam impartitur, quae a Deo solo sperari debet. Ex his proinde facilis coniectura fit (haec nunc cernimus in inuolucro) formaturque fides illa in corde humano mirabilis, qua certi sumus, Patre id operante in spiritu, Christum illius esse filium, apportatoremque salutis ac uitae illius, quam nunc scimus absconditam \149.b\ esse in Deo, reuelandam postea per Christum cum uidebimus eum sicuti est. Ergo

5.12. Qui habet filium, habet uitam: qui non habet filium Dei, non habet uitam.

Clamat e coelis Pater, Ipsum audite. Quid increduli? Mundum audite. Edamus, inquiunt, bibamus, cras enim moriemur. Ex nihilo nati sumus, et posthac erimus, quasi nati non fuerimus. O acerbum inquinatissimi animi iudicium. Alios dein audio: hi quidem mitius, sed periculosius. Vt cunque, aiunt, foede delinquant homines, modo baptizati sint, Christum habent propitiatorem. Hoc solo nituntur, in hoc sperant, ad hunc

{1555 p. 512}

duntaxat configiunt. Nihil sanctius dici potest. Verum cuius instituti tua est uita? cuius temperamenti? modumne ullum sic bene persuasus adhibes Dei offensis? Dic sodes, quibusnam curis tuus distinetur animus? quibus cor? quibus mens ipsa capax numinis? Vide amice, uide ne sit in spiritu tuo dolus. Haud frigida certe ac fucosa istiusmodi nutritur confidentia, quae hominem procacem facit et impudentem, Dei filius. Non hisce pascitur imposturis tantus dominus. Quid prodest Deo, si hoc modo (ut ait quidam) iustus fueris? quid frustra deciperis? Id sensit Hieremias, cum te increpans clamabat: Quid niteris bonam ostendere uiam tuam?